Direção Geral

PORTARIA Nº 082/2023

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO – FAED, NO USO DE

SUAS ATRIBUIÇÕES ESTATUTÁRIAS E

REGIMENTAIS,

RESOLVE,

DESIGNAR os/as membros/as das Bancas do Processo Seletivo Edital nº

04/2023, como segue:

Área: Organização e Recuperação da Informação na Biblioteconomia

Função  Nome

Instituição

PRESIDENTE

DR. DIVINO IGNÁCIO RIBEIRO JUNIOR  UDESC

MEMBRO 1

DRA. FERNANDA DE SALES UDESC

MEMBRO 2

DRA. VANESSA MARIE SALM UDESC

SUPLENTE

DRA. DANIELLA CAMARA PIZARRO UDESC

Área: Recursos e Serviços de Informação na Biblioteconomia

Função  Nome

Instituição

PRESIDENTE

DRA. DANIELA SPUDEIT UDESC

MEMBRO 1

DR. JOSÉ CLÁUDIO MORELLI MATOS UDESC

MEMBRO 2

DRA. KETRY GORETE FARIAS DOS PASSOS UDESC

SUPLENTE

DRA. LUCIANA MARA SILVA UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
18

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JX

Y
08

91
X

.

105

Área: Cartografia e Geotecnologias

Função  Nome

Instituição

PRESIDENTE

DR. FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA UDESC

MEMBRO 1

DR. PAULO MELIANI UDESC

MEMBRO 2

DR. RENAN FURLAN DE OLIVEIRA UFSC

SUPLENTE

DR. ANDRÉ SOUZA MARTINELLO UDESC

Área: Geografia Física

Função  Nome

Instituição

PRESIDENTE

DRA. AMANDA CRISTINA PIRES UDESC

MEMBRO 1

DRA. EDNA LINDAURA LUIZ UDESC

MEMBRO 2

DR. JAIRO VALDATI UDESC

SUPLENTE

DRA. DANIELA DE SOUZA ONÇA UDESC

Área: História Moderna

Função  Nome

Instituição

PRESIDENTE

DR. EMERSON CESAR DE CAMPOS

UDESC

MEMBRO 1

DR. FILIPE NOÉ DA SILVA UDESC

MEMBRO 2

DR. WALDEREZ RAMALHO UDESC

SUPLENTE

DRA. MARIANA RANGEL JOFFILY UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
18

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JX

Y
08

91
X

.

106

Área: Ensino de História

Função  Nome

Instituição

PRESIDENTE

DRA. CAROLINE JAQUES CUBAS

UDESC

MEMBRO 1

DRA. LUCIANA ROSSATO UDESC

MEMBRO 2

DRA. NUCIA ALEXANDRA SILVA DE OLIVEIRA UDESC

SUPLENTE

DR. JOÃO JULIO GOMES DOS SANTOS JUNIOR UDESC

RETIFICA-SE, assim, a Portaria nº 78/2023, de 03 de junho de 2023.

Florianópolis, 05 de julho de 2023.

[assinatura digital]

Celso João Carminati

Diretor Geral

Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
18

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
JX

Y
08

91
X

.

107

Assinaturas do documento

Código para verificação: JXY0891X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO JOAO CARMINATI (CPF: 607.XXX.249-XX) em 06/07/2023 às 12:04:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:28 e válido até 30/03/2118 - 12:40:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDExODRfMTE4Nl8yMDIzX0pYWTA4OTFY ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001184/2023 e o código
JXY0891X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.